
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Omnicomprensivo “Ciampoli - Spaventa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado, Secondaria di 2° Grado: 

Ist. Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico S.A. - Ist. Prof.le Serv. Sanità e Ass. Sociale 

Atessa (CH) 

Sede centrale: Via della Stazione n.9 - 66041 - Atessa (CH) Tel. 0872/865696 Fax: 0872/850325 
e-mail Istituto: chic818001@istruzione.it Posta elettronica certificata: chic818001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.omnicomprensivoatessa.edu.it Codice meccanografico: CHIC818001 C.F. 81001200690 
 

     

AL SITO WEB dell’Istituto  

 nelle sezioni 

ALBO ON LINE  

Amministrazione trasparente e 

e fascicolo PON “PCTO ALL’ESTERO 

2024” 

Alla DSGA – SEDE 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per la fornitura del servizio di trasporto alunni 

mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

Dlgs n.36/2023, di n. 15 alunni e docenti della Scuola Secondaria di II grado 

dell’Istituto. 

Fondi strutturali Europei – Programma Operativo nazionale - “Per la scuola” 

2014-2020.  

Avviso pubblico Prot. n. 25532 del 23/02/2024 

Asse I Istruzione –Fondo Sociale Europeo (FSE) 

Obiettivo Specifico 10.6 – Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e 

Professionale  

Azione 10.6.6 – Stage/tirocini, percorsi di alternanza e azioni laboratoriali 

Sotto azione 10.6.6B – Percorsi di alternanza scuola-lavoro transnazionali – ISTITUTI 

TECNICI E PROFESSIONALI 

Titolo progetti In Europa per imparare 

Modulo 1)  Formarsi facendo 

Codice identificativo  10.6.6B-FSEPON-AB-2024-7 

CIG B22541CF04 

CUP  I84D24000340007 

Autorizzazione 

progetto: 

Prot. AOOGABMI-52060 del 28/03/2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii;  

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 

marzo 1997, n. 59”;  





 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Omnicomprensivo “Ciampoli - Spaventa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado, Secondaria di 2° Grado: 

Ist. Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico S.A. - Ist. Prof.le Serv. Sanità e Ass. Sociale 

Atessa (CH) 

Sede centrale: Via della Stazione n.9 - 66041 - Atessa (CH) Tel. 0872/865696 Fax: 0872/850325 
e-mail Istituto: chic818001@istruzione.it Posta elettronica certificata: chic818001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.omnicomprensivoatessa.edu.it Codice meccanografico: CHIC818001 C.F. 81001200690 
 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, 

l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”; 

VISTO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1 del D. Lgs 36/2023 “tutte le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 

per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 

nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 
VISTO l’Avviso Pubblico n°25532 del 23.02.2024–FSE –PCTO ESTERO (DM 55 del 27/03/2023) del 

Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” per 

il periodo di programmazione 2014-2020;  

VISTA la proposta progettuale dell’Istituto, Candidatura n°25532 del 23.02.2024; 

VISTA  la nota MI Prot. AOOGABMI-52060 del 28/03/2024 che rappresenta la formale autorizzazione del 

progetto e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTO il Regolamento sull’attività negoziale, approvato con delibera n. 3 dal Commissario straordinario il 

14/02/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture e i criteri stabiliti dall’art. 45 comma 2 lett. a) del D. I. 129/2018;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO  il Programma Annuale 2024; 

VISTE la delibera del Commissario Straordinario n.  1 del 08/03/2024 e la delibera del collegio dei 

docenti n. 9 del 07/03/2024; 

VISTO il decreto di variazione n.°6 del 03/04/2024 al Programma Annuale 2024; 

RICHIAMATO  il decreto di assunzione a bilancio del 03/04/2024 prot. n. 4872; 

CONSIDERATO  che n. 15 alunni, triennio ITE-IPSSAS e n. 2 docenti, parteciperanno allo stage a Siviglia 

(Spagna), relativamente al Modulo: Formarsi facendo nell’ambito del progetto PON identificato in 

oggetto; 

CONSIDERATO che occorre procedere ad acquisire il servizio di trasporto degli alunni e dei docenti come di 

seguito indicato: 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Omnicomprensivo “Ciampoli - Spaventa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado, Secondaria di 2° Grado: 

Ist. Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico S.A. - Ist. Prof.le Serv. Sanità e Ass. Sociale 

Atessa (CH) 

Sede centrale: Via della Stazione n.9 - 66041 - Atessa (CH) Tel. 0872/865696 Fax: 0872/850325 
e-mail Istituto: chic818001@istruzione.it Posta elettronica certificata: chic818001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.omnicomprensivoatessa.edu.it Codice meccanografico: CHIC818001 C.F. 81001200690 
 

- andata il 15/07/2024 Acquisto di n. 17 biglietti Intercity PESCARA –BOLOGNA Centrale per 

15 alunni e n. 2 docenti, 

- ritorno il 05/08/2024 Acquisto di n. 17 biglietti Intercity BOLOGNA Centrale - PESCARA per 

15 alunni e n. 2 docenti e servizio di noleggio autobus Atessa Pescara Centrale A/R; 

- Acquisto di n. 1 biglietto A/R Autobus LANCIANO – Aeroporto ROMA FIUMICINO; 

- Acquisto di n. 1 biglietto A/S Autobus Aeroporto ROMA FIUMICINO - LANCIANO.  

VERIFICATA  la non esistenza di Convenzioni Consip attive per il servizio di cui alla presente      

determinazione; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 che stabilisce per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

VISTO l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

VISTO che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Dirigente 

Scolastico prof.ssa Liberata Colanzi e che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento 

per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti ex art. 50, comma 1, lett. b) per i servizi e forniture, D. L.gs 

36/2023, lo strumento per interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP 

secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e 

l’ottimizzazione della procedura”; 

CONSIDERATO  che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo 

dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici; 

DATO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata a seguito di apposita indagine di 

mercato, ammonta ad € 2.033,00 (IVA in Regime speciale ex art. 74-ter, DPR n. 633/72) per 

acquisto biglietti Intercity PESCARA – Aeroporto BOLOGNA Centrale A/R per 15 alunni e n. 2 

docenti, trasporto alunni Atessa Pescara Centrale A/R, Acquisto di n. 1 biglietto A/R Autobus 

LANCIANO – Aeroporto ROMA FIUMICINO + Acquisto di n. 1 biglietto A/S Autobus 

Aeroporto ROMA FIUMICINO LANCIANO; 

CONSIDERATO  che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a 140mila euro; 

DATO ATTO  che per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti 

di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico, con le 

modalità descritte dall’art. 52 del decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTOCONTO che l’importo della presente fornitura è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 52 del 

D. Lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

CONSIDERATO che dal 1 gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo 

dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici; 

VISTO  il comunicato dell’ANAC del 10 gennaio 2024 recante “Indicazioni di carattere transitorio 

sull’Applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione 

degli affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 euro”; 

RITENUTO necessario utilizzare, per lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza 

con gli obiettivi della digitalizzazione, l’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma 

contratti pubblici – PCP dell’Autorità – per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 

euro fino al 30 settembre 2024; 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Omnicomprensivo “Ciampoli - Spaventa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado, Secondaria di 2° Grado: 

Ist. Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico S.A. - Ist. Prof.le Serv. Sanità e Ass. Sociale 

Atessa (CH) 

Sede centrale: Via della Stazione n.9 - 66041 - Atessa (CH) Tel. 0872/865696 Fax: 0872/850325 
e-mail Istituto: chic818001@istruzione.it Posta elettronica certificata: chic818001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.omnicomprensivoatessa.edu.it Codice meccanografico: CHIC818001 C.F. 81001200690 
 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 

2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge 

del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 

cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) B22541CF04; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Programma Annuale per 

l’anno 2024 – Progetto P02-21; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

1. di procedere ad affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere b) del D. L.gs 36/2023, del servizio trasporto 

di quanto suindicato, secondo le procedure predefinite, alla ditta “PASSUCCI INTERNATIONAL 

TRAVEL SRL” di Atessa-, per un importo complessivo della fornitura pari ad € 2.033,00 (IVA in Regime 

speciale ex art. 74-ter, DPR n. 633/72) (costo servizio trasporto € 600.00 -; €. 1.433,00 biglietti); 

2. di autorizzare la spesa complessiva 2.033,00 (IVA in Regime speciale ex art. 74-ter, DPR n. 633/72) da 

imputare sul capitolo P02-21 dell’esercizio finanziario 2024; 

3. di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023, 

4. la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica e nelle sezioni 

Amministrazione Trasparente e Albo on-line, ai sensi della normativa sulla trasparenza.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Liberata Colanzi 

Firmato digitalmente 

 


		2024-06-22T09:23:21+0200
	LIBERATA COLANZI




